
 

 

 

 

                 СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «СИГАЕВСКОЕ»  

 

     РЕШЕНИЕ  

О внесении изменений в решение Совета депутатов от 27.09.2012г. № 22/3 «Об утверждении 

Правил благоустройства территории муниципального образования «Сигаевское»       

Удмуртской Республики» 

 

   В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Сигаевское», в  целях  обеспечения  санитарного  режима  

и  благоустройства муниципального образования «Сигаевское», а также на основании 

протеста прокурора от 04.06.2013 № 54-2013, Совет депутатов муниципального 

образования «Сигаевское» решил: 

 

1. Пункты 1, 4, 6 статьи 1 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
1. Юридическим лицам, независимо от их организационно – правовых форм, и физическим 

лицам, рекомендуется обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку  

прилегающих территорий в соответствии с действующим законодательством и нормативно-

правовыми актами органов местного самоуправления. 

4. Гаражно-строительным, садоводческим кооперативам и товариществам рекомендуется 

проводить уборку прилегающих территорий в соответствии с действующим 

законодательством и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления. 

6. Уборку и очистку автобусных остановок, на которых расположены объекты торговли и 

обслуживания населения, рекомендуется осуществлять владельцами (арендаторами, 

субарендаторами) данных объектов. 

2. Пункты 4, 8 статьи 2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

4. Юридическим и физическим лицам рекомендуется содержать зелёные насаждения, 

размещённые на прилегающих территориях. В период листопада рекомендуется производить 

сбор и вывоз опавшей листвы с газонов. 

8. Юридическим лицам, независимо от их организационно – правовых форм, и физическим 

лицам, рекомендуется принимать участие в весенних и осенних месячниках, общих 

субботниках по санитарной очистке и благоустройству территории муниципального 

образования «Сигаевское», проводить на прилегающих территориях санитарные дни, в 

соответствии с действующим законодательством и нормативно-правовыми актами органов 

местного самоуправления.  

3. Пункт 12 статьи 3 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
12. Юридическим и физическим лицам рекомендуется проводить ежедневную очистку 

прилегающих территорий до 7.00, а при снегопадах по мере необходимости, за исключением 

случаев, предусмотренных технологией и графиками работ специализированных служб.  

4. Пункт 11 статьи 4 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
11. На площадях, в парках, садах, зонах отдыха, учреждениях образования, здравоохранения и 

других местах массового посещения населения, а также на улицах, у жилых домов, на 

остановках городского общественного транспорта, у входа в торговые объекты должны быть 

установлены урны. Урны устанавливаются на расстоянии 50 м одна от другой  местах массового 

посещения населения; на улицах, во дворах и на других территориях - на расстоянии до 100 м. 

На остановках городского общественного транспорта и у входов в торговые объекты - в 

количестве одной. Рекомендуется производить установку и содержание урн в чистоте 

юридическим и физическим лицам, осуществляющим уборку прилегающих территорий, а на 



территориях общего пользования - организация (предприятие) уполномоченное 

Администрацией муниципального образования «Сигаевское». Очистку урн производить по мере 

их заполнения. Покраску урн рекомендуется осуществлять физическим и юридическим лицами, 

установившим урны, но не менее одного раза в год (апрель). 

5. Пункты 1, 2 статьи 6 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
1. Юридическим  лицам, независимо от их организационно – правовых форм, и физическим 

лицам, осуществляющим торговлю и общественное питание, рекомендуется соблюдать чистоту 

и порядок на прилегающих территориях. 

2. Руководителям организаций, предприятий торговли и общественного питания рекомендуется 

обеспечивать: 

- полную уборку прилегающих территорий не менее двух раз в сутки, чистоту и порядок 

торговой точки в течение рабочего времени; 

- заключение договоров со специализированной организацией на вывоз твердых бытовых 

отходов; 

- наличие возле каждой торговой точки не менее одной урны; 

- приобретение в собственность стандартных контейнеров для мусора или заключение договора 

о праве совместного пользования стандартными контейнерами для мусора, установленными в 

местах организованных для временного хранения отходов; 

- соблюдение посетителями чистоты и порядка; 

- соблюдение санитарных норм уровня шума в квартирах граждан при размещении указанных 

предприятий во встроенных и пристроенных к жилым домам помещениях, в отдельно стоящих 

зданиях, расположенных на территориях, непосредственно прилегающих к жилым домам. 

6. Подпункты  1.2, 1.3 пункта 1 статьи 11 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
1.2 Содержание элементов внешнего благоустройства, включая работы по восстановлению,  

ремонту (прочие работы), окраске по мере необходимости, рекомендуется осуществлять 

физическим и (или) юридическим лицам, независимо от их организационно – правовых 

форм, владеющими соответствующими элементами благоустройства на прилегающих 

территориях. 

1.3. Юридическим и физическим лицам рекомендуется организовывать содержание 

элементов внешнего благоустройства, расположенных на прилегающих территориях. 

7. Подпункт  3.1 пункта 3 статьи 11 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
3.1 Юридическим лицам, независимо от их организационно – правовых форм, и физическим 

лицам, рекомендуется содержать малые архитектурные формы (далее по тексту МАФ), 

размещённые на прилегающих территориях, производить их ремонт и окраску один раз в год и 

по мере необходимости, учреждениям (организациям,  предприятиям) уполномоченным 

Администрацией муниципального образования «Сигаевское», руководствуясь данным разделом 

Правил. 

8. Пункт 1 статьи 12 раздела 3 изложить в следующей редакции: 
1. Юридическим лицам, независимо от их организационно – правовых форм, и физическим 

лицам, рекомендуется обеспечить содержание и сохранность зелёных насаждений, 

размещённых на прилегающих территориях, а на прилегающих территориях общего 

пользования – учреждениям (организациям, предприятиям) уполномоченным Администрацией 

муниципального образования «Сигаевское»,  руководствуясь данным разделом Правил. 

9. Пункт 7 статьи 13 раздела 3 изложить в следующей редакции: 
7. Юридическим лицам, независимо от их организационно – правовых форм, и физическим 

лицам на территориях рекомендуется обеспечивать своевременное проведение 

агротехнических мероприятий собственными силами и средствами или по соглашению 

(договору) со специализированной организацией, а на прилегающих территориях общего 

пользования – учреждение (организация, предприятие) уполномоченное 

Администрацией муниципального образования «Сигаевское»:  

- осуществлять полив деревьев и кустарников при необходимости; 

-  выполнять посадку, прополку, полив, рыхление, цветников, клумб, вертикального 

озеленения, газонов на прилегающих территориях, контейнерных растений (в вазонах, 

вазах, кашпо и пр. конструкциях) при отсутствии на прилегающей территории участков 

озеленения; 

-  регулярно скашивать траву на газонах на высоту до 5-7 см, периодически при 

достижении травяным покровом высоты 10-15 см,  включая газоны до проезжей части 

дорог. Скошенную траву рекомендуется собрать и вывезти в течение трёх суток на 

полигон твердых бытовых отходов; 



-  осуществлять санитарную, омолаживающую, формовочную обрезку крон деревьев, 

кустарников, живой изгороди, в том числе ограничивающих видимость технических 

средств регулирования дорожного движения, в течение года кроме вегетационного 

периода (для деревьев, кустарника — время активной жизнедеятельности растений от 

начала сокодвижения и распускания почек до опадания листьев). Обрезка проводится в 

безлистном состоянии кроны; 

-  организовывать снос сухостоя и аварийных деревьев, по разрешению комиссии; 

- производить замазку ран и дупел на деревьях, побелку стволов; 

-  вести борьбу с вредителями и болезнями растений;  

-  вносить минеральные и органические удобрения для подкормки и обогащения почвы.

  

2. Пункт 6 статьи 9 раздела 2, подпункты 1.1, 1.2, 1.3, пункта 2 статьи 11 раздела 2 

отменить полностью. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                                       О.В.Никонов                

                           

                                                                                                    

 

c.Сигаево 

15.08.2013 

№ 53/2 

 

 

 

 


